Item Luce quarto capite (4,16-18) : "Intravit Jesus secundum consuetudinem suam in synagogam die sabbati, et surrexit legem^c et datus est ei liber Isaie prophete, et revolvendo librum invenit locum ubi scriptum est : Spiritus Domini super me, propter quod unxit me evangelizare pauperibus misit me etc...", et post cepit dicere ad illos quia (4,21-22) "impleta est hec Scriptura in auribus nostris, et omnes testimonium illi dabant". Ecce qualiter Deus dixit per Isa. Se esse Christum quem Isa. predixerat venturum. Ergo Isaia propheta est bonus et recipiendus. Item patet quod Abraham bonus fuit. Si enim malus fuisse, non eum proponeret (*F° 127 r°*) suisset nobis Apostolus in exemplum imitationis.

Item probat prima Petri tertio (*I Pet. 3,5-6*), ubi dicit Petrus : "Sicut aliquando mulieres sancte sperantes in Domino ornabant se subiecte propriis viris, sicut Sara obediebat Abrahe, dominum eum vocans, cuius estis filie benefacientes et non timentes ullam perturbationem". Ecce Scriptura sacra quomodo comendatur inter sanctas mulieres, quia obediebat Abraham^d et erat ei subiecta, dominus vocabat. Certe non potes dicere quod ita laudaret eas Petrus... dedit^e fidelium mulierum, si ipse malus esset.

Item Romanorum quinto decimo (*Rom. 15,4*) : "**Quecumque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt** ut per patientiam et consolationem etc...". Sed constat quod tunc nulla scripta ad nostram doctrinam scripta erant nisi Lex et Prophete, quibus utebatur Apostolus, sicut inde dicit in Actibus (*Act. 26,22*) (*F° 127 v°*) : "Nihil extra dicens nisi ea que locuti sunt prophete et Moises". Sed ista diabolus non scripsisset ad doctrinam nostram et patientiam et consolationem, sed potius ad destructionem horum. Constat ergo quod ista scripta sunt a bono Deo.

Preterea subdit (*Rom. 15,8*) : "**Dico Christum Iesum ministrum fuisse circoncisionis** ad confirmandas promissiones patrum (id est factas patribus) **propter veritatem**". Ex hoc sic arguitur : Christus fuit minister circoncisionis, ergo circoncisio fuit bona. Item quero a te quis Deus dedit preceptum circoncisionis, bonus an malus. Si bonus, habes propositum; si malus, ergo Christus fuit minister rei date a malo Deo. Sed Christus hoc fecit, ut ibi dicitur, propter veritatem Dei ostendam^f supple. Ergo Christus volebat quod diabolus appareret verax, de quo tamen dicit Ioannes (*F° 128 r°*) quia "in veritatē non stetit", et quia "mendax est ab initio".

Item sequitur ibi in epistola (*Rom. 15,12*) : "Erit radix Iesse et qui exurget regere gentes, et gentes sperabunt in eum", id est colent eum per fidem, spem et caritatem, quibus gentibus ita dicit (*Rom. 15,10*) : "**Letamini gentes cum plebe eius**", id est cum Iudeis qui iam per cultum sunt plebs eius. Igitur Iudei erant **plebs Dei**, non diaboli. Patet ergo quod Lex data fuit Iudeis et quod bona sit, et quod bonus qui dedit eam.

a. Corr.: promissiones.- b. Corr.: quia.- c. Corr.: legere.- d. Corr.: Abrahe.- e. Sic.- f. Corr.: ostendere.-

Item ad idem Mathei decimo sexto (*Math. 15,3-3*) : "Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum ? non enim lavant manus suas cum panem manducant. Iesus autem respondens ait illis : **"Quare et vos transgredimini mandata Dei propter traditiones vestras ? nam Deus dixit : "Honora patrem et matrem, et qui maledicit patri et matri morte morietur"**". Quero quis Deus hoc mandatum ... de cuius mandati transgressione illos redarguit. Si dicis bonus, habeo propositum, quia Deus Veteris Testamenti dedit illis Exodi vicesimo primo (21,17). Si malus, contra : redarguit eos quia transgrediuntur mandatum illius Dei, et quod tradicio illorum contraria erat traditioni illius Dei, ergo redarguit eos quod transgrediuntur mandatum diaboli, quod est impossibile.

Item ad idem Ioannis nono (*Joh. 8,54*) : **"Deus est pater meus qui glorificat me, quem vos dicitis quare Deus vester est"**. – Actuum tertio (3,13) : "Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Iacob glorificavit filium suum Iesum". Ex his sic arguitur : Christus confirmat quod ille est pater suus quem Iudei dicebant Deum suum Veteris (F° 129 r°) Testamenti. Ergo Deus Veteris Testamenti est pater Christi, quod patet ex hoc quare est "Deus A., Deus I., Deus Iac. Qui glorificavit, etc..." ut supra dictum est. **Ergo est pater Jesus Christi**, ergo bonus.

**QUOD UNUS DEUS EST DEUS NATURALITER SOLUS^a
OMNIPOTENS, ETERNUS^b, SOLUS CREATOR ET FACTOR
OMNIUM VISIBILIUM ET INVISIBILIUM^c**

(76 r°b) Ioannis primo (1,1) : **"In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, hoc est in principio apud Deum^d, et infra : "Omnia per ipsum facta sunt^e"**. Cum dicit^f omnia, nihil infectum ab eo reliquit, cum sit signum universale. Sic Paulus arguit^g ad Hebreos circa principium loquens de Christo, ubi inducit prophetie sermonem (*Eph. 1,22*) : "Omnia subiecti sub pedibus suis". In eo enim quod omnia subiecit nichil dimisit non subiectum^h ei.

Idem in eodem (*Joh. 1,10*) : **"In mundo erat, et mundus per ipsum factus est"**, id est mundiⁱ machina.

Idem in eodem : (*Joh. 1,11*) : "Sui eum non receperunt". Sui, scilicet^j per creationem, cum non sit aliis modi exponendi conveniens^k, quia per gratiam non erant sui, cum ipsum minime receperint, cum de illis scriptum est^l (*Joh. 10,27*) : Oves meas vocem meam audiunt, et sequuntur me". – Ad Ro. X (11,33) : "O altitudo divitiarum...".- Idem in eodem (11,36) : "Quoniam ex ipso (id est ex Patre) et per Ipsum (id est per Filium) et in Ipso sunt omnia". Ergo principium est et creator omnium. – Ad Cor. Ia VII (8,6) : "Quod nullus Deus nisi unus", et infra : "Nobis tamen unus Deus, Pater ex quo omnia, et nos in Illo, et unus Dominus Ihesus Christus per quem omnia, et nos per Ipsum^m".- Item Matheiⁿ sexto (*Math. 6,26*) "Respicite volatilia celi quoniam non serunt nec^o metunt neque congregant in horrea^p, et pater vester celestis pascit illa^q. Ergo creature opera eius sunt. Non enim^r Deus diabolicas creaturas et

a. solum P.- b. + solus omnipotens P.- c. omnium... *deest* P.- d. et Verbum erat apud Deum *deest* P.- e. + et sine ipsum factum est nihil T.- f. condidit P;- g. argumentatur T. – h. insubiectum P.- i. mundialis T. j. scribit P.- k. convenientiam P.- l. est P.-

opera pasceret seu foveret, cum de ipso scribat Ioannes in epistola prima I (*I Joh.3,8*) : "In hoc apparuit^s Filius Dei, ut dissolvat^t opera diaboli". Non^u de spiritualibus volatilibus, id est de angelis celestibus posset exponi^v, cum Dominus subiungat (6,26) "Quanto magis pluris^w estis vos". Manifestum est enim quod^x ma- (*F° 130 r°*) xime tunc temporis apostoli non erant meliores angelis, et maxime secundum hereticum qui omnes putat equales in premio vel in pena.

Item Ephesiorum tertio (*Eph. 3,14*) : "**Huius rei gratia flecto genua mea ad patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in celis et in terra nominatur**". Ergo celestia et terrestria ab ipso Patre sunt. – Idem III (1,5) : "Unus Deus, una fides, unum baptisma unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes et per omnia et in omnibus nobis"^y.

Item Philip. Secundo (*Ph. 2,9*) : "Donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur terrestrium et infernorum"^z. Ergo Dominus est omnium, scilicet^a superiorum, mediorum et inferiorum, ex quo patet^b quod Dominus noster est omnipotens^c non solum super bonos, sed etiam super malos.- Ad Tim. Ia II^o (1,17) : "Regi autem seculorum immortali, soli Deo honor et gloria in secula seculorum, Amen".- Idem III^o (2,5) : "Unus est Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Iesus"^d.

Item ad Hebreos in principio (1,1-2) "Multipharia etc.." ibi dicitur "per quem fecit et scula". Secula autem mutabilia sunt tempore, unde constat non solum celestia (*130 v°*) que inmutabilia sunt, sed etiam terrena que per secularia tempora variantur, fecisse.

Item ad Hebreos primo (1,10) de commendatione deitatis Ghristi : "**Et tu in principio Domine^e terras fundasti et opera manuum^f tuarum sunt celi. Ipsi peribunt**". Ergo fundavit in principio celos visibles perituros secundum hanc speciem^g. Quod^h si de celis spiritualibus vellet quis intelligere, audiat quid sequitur : ipsi peribunt.- Item Petri secunde tertio (2 P 3,7) : Celi autem qui nunc sunt et terra eodemⁱ verbo repositi sunt^j. Si de visibilibus celis intelligat hereticus, planum^k est quod Deus creavit visibilia. Si autem de animis patarinorum intelligagtur, audiat quid sequitur : "Ipsi reservati in die iudicii et perditionis impiorum hominum^l".

Item ad Hebreos secundo (*Heb. 2,10*) : "Decebat eum propter quem (*F° 131 r°*) omnia etc... Ergo per Ipsum omnia facta sunt. – Item tertio (*Heb. 3,4*) : "Omnis namque domus fabricatur ab aliquo;. Qui autem omnia creavit Deus est".- Item ad Hebreos (*Heb. 11,1*) : "Fide intelligimus aptata esse secula Verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent". Sic^m ergo per fidem eius intelligebat secula, id est secularia tempora, per Verbum, id est Filium, ex invisibilibusⁿ, id est ex informi materia aptata esse.- Apoc. in pluribus locis (1,8; 21,6) "Ego sum Alpha et Omega, principium et finis"^o. – Item decimo Apocalipsis 10,2) : Et angelus quem vidi stantem super mare et super terram levavit manum suum ad celum^p **et iuravit per Viventem in secula, qui creavit celum et ea que in eo sunt**".- Item Mathei decimo tertio (10,32) : "Confiteor tibi, Pater Domine celi et terre etc...". – Item Romanorum primo (1,20) : "Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur". Si

m. Ad Ro. ... Ipsum *deest* P.- n. *Deest* T.- o. neque T.- p. orrea.- q. ea P.- r. *Deest* T.- s. nihil aperuit T.- t. dissolveret T.- u. Nec P.- v. Intelligi T.- w. plures P.- x.- et T.- y. Idem III ... nobis *deest* P. – z. flectatur etc... P.- a. *deest* T.- b. Aperte declaratur T.- c. Dominus... omnipotens / nunc est ipse T.- d.- Ad Tiimo ... Iesus *deest* P.- e. Domine principio P.- f. munuum T.- g. *Sic cod. Corr.*: scripturas ? .- h. Vel T.- i. *deest* T.- j. resposita est P.- k. plane T.- l.. animalis... hominum / animabus hominum. Ad Ebre. II^o (10) : "Decebat eum propter quem omnia etc... Ergo per ipsum omnia facta sunt T.- m.*deest* T.- n. invisibili P.- o. Apoc. ... finis *deest* P.- p. super...celum *deest* P.-

ergo per visibilia cognoscuntur invisibilia, igitur^q bona sunt cum eorum^r effectus sit bonus, quia "arbor mala non potest bonos fructos^s facere". Ergo non sunt a diabolo creata, cum nihil boni creare possit, ut ipsimet heretici testantur^t.

Item ad Colossenses primo loquens Paulus de eminentia Dei^u dicit (1,15) : "**Quia est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creature, quia in ipso condita sunt universa etc...**"^v. Ex his manifeste constat quod ipse est creator^w. - Item Mathei septimo (7,11) dicitur^x: "Si ergo vos, cum sitis mali, noster bona data dare filiis vestris, quanto magis pater vester qui in celis^y dabit bona potentibus ea". Si ergo pater celestis pater est malorum, ergo creavit illos, cum de alia paternitas minime possit intelligi.

Ergo omnium creator est Deus non solum bonorum, sed etiam malorum.- Act. XIII (14,14) : "Annunciantes vobis ab iis natum^z converti ad Deum vivum, qui fecit celum et terram, mare et omnia que in eis sunt"^a.

(F° 132 r°) Primo Corinthiorum octavo (8,6) ostendit Apostolus quod nullus est deus nisi unus, et infra : "Nobis tamen unus Deus pater ex quo omnia, et nos in illo, et unus Dominus I. C. per quem omnia et nos per illum".- Item ad Thimotheum prima (1,17) : "Regi autem seculorum immortali, invisibili, soli Deo, honor et gloria in secula seculorum, Amen". – Item secunda (I Tim. 2,5) ; "Unus est Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Iesus".- Item Mathei decimo nono (19,4) : "Non legistis quia^b qui fecit homines ab initio masculum et feminam fecit eos".- Marci^c octavo (10,6) : "Ab initio autem creature, masculum et (F° 132 v°) feminam fecit eos Deus^d". – Sed^e diversitas sexus fit secundum corpus sicut^f predicat hereticus, non^g secundum spiritum. Constat ergo quod Deus Adam et Eve fecit corpora, nec potest dici quod ille est Deus malus quem hic approbat Deus Novi Testamenti Iesu Christi dicens (Mc 10,9) : "Quos Deus coniunxit homo non separat^h". Et nota quod caute Dominus dicitⁱ "fecit" et non "creavit", ut expressius^j innueret Deus corpora fecisse. Nam creare est de materia iam creata aliquam novam formam in lucem producere, quod corporis est^k.

Item Luce tertio (3,30) : "qui fuit Adam, qui fuit Dei". Ergo Adam a Deo formatus est^l.- Item Luce^m undecimo (11,39-40) : "Nunc vos pharisei quod deforis est calicis et catini mundatis, quod autem intus est (id est cor vestrumⁿ) plenum (F° 133 r°) est rapina et iniquitate. Stulti, nonne qui fecit quod deforis est etiam quod deintus est fecit?", ac si diceret idem Deus fecit animam que deintus est corpusqueⁿ quod foris est.

Ergo Deus fecit corpora.

Item Actuum decimo septimo (verba sunt Pauli ad Attenienses) (17, 23-26) : "Inveni aram in qua scriptum erat : Ignoto Deo, quod ergo ignorantes colitis. Hoc ego anuncio vobis : Deus qui fecit hunc mundum et omnia que in eo sunt, hic celi et terre^p cum sit dominus, non in manufactis templis habitat nec manibus humanis colitur, indigens aliquo; cum ipse det vitam et inspirationem et omnia, fecitque ex uno omne genus hominum habitare super universam faciem terre". Ex quo inquam homine, scilicet Adam, a quo descendit omne genus

q. ergo T.- r. eius T.- s. fructus bonos T.- t. hereticus opinatur T.- u. divinitatis Christi T.- v. + ss. constat T.- w. *deest* P.- x. *deest* P.- y. + est T.- z. Sic, corr.: vanis.- a. Act ... sunt *deest* P.- b. Quod P.- c. Apercius T.- d. + et dixit etc... T.- e. Cum T.- f..prout T.- g. + est P.- h. nec potest... separat *deest* T.- i. Dominus dixit cate T.- j. expresse T.- k. anime... producere quod *deest* T.-l. a Deo formatus / factus T.- m. Marchus T.- n. id est cor vestrum *deest* T.- o. et corpus T.- p. hic celi et terre *deest* P.-

hominum per propagationem.- Unde in quarto (*sic*) dicitur "in uno sanguine", et hoc fecit Deus. Ergo ipse fecit corpora^q.

Item in eodem (*Act. 17,28*) : "In ipso^r vivimus, moriemur^s et sumus sicut quidam poetarum nostrorum dixerant : ipsius enim genus sumus"^t.- Item ad Romanos sexto (*6,13*) : "Sed nec^u exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibeatis vos Deo tanquam ex mortuis viventes, et vestra membra arma iustitie Deo".- Item in eodem (*6,19*) : "Sicut enim^v exhibuistis membra vestra servire immundicie et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibe membra vestra servire in sanctificationem^w". Si igitur^x membra^y possunt exhiberi iustitie in sanctificatione^z, patet quod ipsa non sunt diaboli creature, sed Dei. Sed hic respondebit hereticus : Ergo a simili membra possunt exhiberi iniquitati... non sunt Dei, sed diaboli^a.

Item prima Corinthiorum sexto (*I Cor. 6,13*) : "Corpus autem non fornicationi, sed Domino, et Dominus corpori^b". Ergo (*F° 134 r°*) bonum est corpus et bona creatura si Domino potest donari et debet^c. Constat enim quod opus diaboli non debetur Domino nec e contra.- Item in eodem (*6,15*) : "Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi ? Tollens ergo membra Christi facient membra meretricis ? (*76 v°b*) Absit. An nescitis quoniam^d qui adheret^e meretrici unum corpus efficitur ?" Ecce quod^f Apostolus consult quia membra^g non debemus exhibere meretrici, et illa eadem appellat membra Christi. Ergo eius sunt creature, nec potest hereticus intelligere de corporibus que in celo iaceant^b secundum suam pravam sententiamⁱ, quia illa cum sint mortua non sunt^j membrfa Christi, cum ipse sit^k vivus.- Item in eodem : "An nescitis quoniam corda vestra templum^l sunt Spiritus sancti quem habetis a Deo ?" (*F° 134 v°*) et non estis vestri, empti enim estis pretio magno. Glorificate et portate Deum in corpore vestro" *I Cor. 6,19-20*). Si autem diabolus corpora fecisset, quomodo vocaret Apostolus membra Christi et templum Spiritus sancti, et quomodo diceret : "Deumⁿ portate in corpore vestro", maxime cum nulla sit "conventio Christi ad Belial" (*II Cor. 6,15*).- Idem undecimo^o (*I Cor. 11,8*) : "Non est vir de muliere sed mulier de viro, nec creatus est vir propter mulierem, sed mulier propter virum", et infra^p (*I Cor. 11,11*) : "nec vir sine muliere nec mulier sine viro in Domino, nam sicut mulier de viro, ita et vir per mulierem : omnia autem ex Deo". His verbis^q manifeste ostenditur corpora viri et mulieris^t a Deo esse facta.

Item Romanorum nono (*9,20*) : "O homo, tu quis es qui respondeas Deo ? Nunquid dicit figuramentum ei qui se dixerit...", ergo Deus (*F° 135 r°*) finxit, id est^s plasmavit corpora.- Item Isaie (*Is 45,9*) : "Ve qui contradicit factori suo, testa de samiis terre^t". – Item David (*Ps 118,7*) : "Manus tue fecerunt me, et plasmaverunt me^u".^v

QUOD DEUS FACIAT PLUVIAS ET ALIA QUE AD SUSTENTATIONEM VITE PERTINENT –

Actuum decimo quarto (*Act. 14,16*)^w : "De celo dans pluviam et tempora fructifera, implens cibo et letitia corda nostra". Item dccccimo septimo loquens de Deo (*Act. 17,26*) : "diffiniens statuta tempora et terminos habitationis eorum".

q. ex uno... corpora *deest* P.- r. + augem T.- s. movemur T.- t. sicut... sumus *deest* T.- u. Neque T.- v. enim *deest* P.- w. servire... sanctificationem *deest* P.- x. enim T.- y. + corporis T.- z. exhibe iustitiam et sanctificationem T.- a. sed hic ... diaboli *deest* T.- b. et Dominus corpori *deest* T.- c. Dei creatura ubi Dominus debet dominari P.- d + omnes P.- e. adherent P.- f. que T.- g. contulit quod T.- h. + mortua T.- i. sectam T.- j. cum sint Y.- k. est T.- l. tempa P.- m. adorare P.- n. *deest* T.- o. + 11,7 T.- p. verum autem T.- q. vefrbum P.- r. vi litteris P.- s. id est *deest* T.- t. terra *deest* T.- u. me *deest* T.- v. Ve..., David... Ad Ro. ... T.- w + A 14,15 T.-

QUOD DEUS CREA VIT DIABOLUM ET DEMONES^x

"Ego Dominus, et non est alter, formans lucem (id est Christum qui est lux vera^y quam formavit secundum corpus^z, et creans tenebras (et tenebrosos^a tam demones quam homines malos), faciens pacem (id est pacificos, scilicet homines bonos^b) et creans malum (scilicet^c Luciferum qui est malus^d non ratione nature sed ratione accidentis, id est^e peccati quod commisit)" (*Is. 45,6-7*).- Item David (*Ps 103,26*) : "Draco iste quem formasti ad illudendum ei", et Isaie (*Is. 14,12*) : Quomodo cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris ?" Ecce ex his verbis patet quod aliquando fuit erectus et^f in luce existebat, quod nequaquam esse potuit nisi secundum bonam naturam a Deo creatam.- "Ecce^g tu signaculum similitudinis" (*Es. 28,12*) ergo habuit similitudinem aliquam cum Deo que nonnisi bona esse potuit^h, et illa nonnisiⁱ a Deo potuit esse.

Item de demonibus : "In operimento tuo omnis lapis pretiosus^j" (*Es 28,13*), ergo omnis angelus fuit aliquando pretiosus, quod non potuisset esse nisi^k a Deo creatus esset, cum omnis diaboli creatura deberet esse tenebrosa.- Item Luce decimo (*Lc 19,18*) : "Videbam Sathanam sicut fulgor de celo cadentem", ergo prius fuit erectus quam caderet, quod^l non nisi secundum bonam naturam et a Deo creatam esse potuit, cum (*F° 136 r°*) omnia^m opera diabolica sint tenebrosaⁿ.

QUOD DEUS FACIT PENALITATES QUE SUNT IN MUNDO ET IN INFERO

Iacobi ulti. (*Ja. 5,17*) : "Helias homo erat similis vobis, et oravit ut non plueret super terram, et non pluit annos tres et menses sex", quod quidem impetravit et habuit^p a Deo, cum in exemplum viri iusti intro- (*77 r°a*) duxit eum beatus Iacobus.- Item prima Petri quinto (*II P. 2,4*) : "Si Deus angelis peccantibus^q etc... . - Iude primo (*n1,5*) : Commonere autem vos volo etc... per totam^r)- De hoc Apocalipsis undecimo (*11,6*) : "Hi habent potestatem claudendi celi nubes^s ne pluant in diebus prophetie^t et potestatem habent super aquas convertendi in sanguinem et percutere^u terram omni plaga, quotienscumque^v voluerint".- Item in eodem^w (*11,19*) : "Quoniam hi duo prophete cruciaverunt eos qui habitant super terram".- Item ad Romanos primo (*1,28*) : "Propterea tradidit eos Deus in reprobum sensum", et supra : "in passiones ignominie^x *1,26*)- Item secundo (*R 2,8*) : "Secundum duritiam autem tuam et cor impenitentem thezaurizas tibi iram in die ire et revelationis iusti iudicii Dei, qui reddat etc...^y" et ibidem (*2,8*) : "His autem qui ex contentione^z sunt et qui non acquiescent veritati, credunt autem iniquitati, ira^a, indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis

x. Quod ... demones *deest* P.- y. + vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum T.- z. + humanitatis T.- a. et tenebrosos *deest* T.- b. et bonos homines T.- c. id est .- d. malum T.- e. id est *deest* T.- f. + quod T.- g. *deest* T.- h. que non nisi esse potuit bona P.- i. nisi P.- j. Omnis lapis pretiosus experimentum P.- k. nonnisi T.- l. qui T.- m. *deest* P.- n. tortuosa P.- o. Quod ... inferno *deest* P.- p. non habuit nisi T.- q. + usque ibi per totum : Hi vero velud irrationalibilia T.- r. + sic per totum ... "quecumque autem" T.- s. celum nubibus P.- t. *deest* P.- u. excommunicare T.- v. quoquiescumque P.- w. + et munera mittant invicem T.- x. impqassiones ignorantie P.- y. + unicuique secundum opera sua, his quidem etc... usque ibi : "His autem" T.- z. condempnatione P. a. + et T.

malum".- In Cantico Moysi^b (*Deut. 32,23-26*) : "Mox et^c congregabo super eos mala..." usque ibi : "et dixi etc...".- Ioan. nono (*Joh. 9,3*) de ceco nato "respondit Iesus: neque^d hic peccavit, neque parentes eius, sed ut manifestentur^e opera Dei in illo"^f.

**QUOD DEUS CHRISTUS SIT VERUS DEUS ET ETERNUS,
LICET A PATRE GENITUS ET EIUSDEM SUBSTANTIE ET QUALITATIS^g**

Petri^h secunda secundo (*2,1*): "Fuerunt vero etⁱ pseudoprophe in populo sicut et in vobis erunt magisgtri^j mendaces^k et infra^l : "eum qui emit eos Deus negant etc...".

Ex hoc arguitur : "Si magistri mendaces dicuntur quia negant emptorem, id est Christum, esse Deum, ergo in veritate ipse est (*F° 137 r°*) Deus, et hoc^m tangit maximeⁿ sectam Patarinorum, quia inter ceteras hereses illa sola est^o hoc salutare^p inficiens.

Item Ioannis prima in fine (*I Joh. 5,20*) : "Scimus quia Filius Dei venit et dedit nobis sensum ut cognoscamus Deum verum^q et simus in vero Filio eius. Hic est verus Deus et vita eterna". Ero Filius est verus Deus.- Item Apocalipsis primo (*Ap. 1,8*) : "Ego sum Alpha et Omega, principium et finis, dicit Dominus Deus^r qui est et qui erat^s et venturus est, omnipotens", sed Filius venturus est ad iudicium, quia Pater omne iudicium dedit Filio. Ergo Filius est onipotens^t et Deus eternus.- Item Romanorum octavo (*9,5*) : "Ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia benedictus", ergo est Deus.- Item ad Titum secundo (*Tt. 2,13*) : Expectantes^u beatam spem et adventum glorie magni Dei et salvatoris nostri Iesu (*F° 137 v°*) Christi". – Et Iudas primo (*Ju. 4*) : "Subintroiverunt enim quidam homines...impii^v... et solum dominatorem et Dominum nostrum Iesum^w Christum negantes".- Item ad Hebreos primo (*Hb. 1,8*) : Thronus tuus Deus in secula seculi". Ecce quod Pater appellat eum Deum.- Item Ioannis tertio (*I Joh. 3,16*) : "In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit". Hoc fecit Christus^x sicut ipse dixit (*Joh. 10,15*) : "Animam meam posui pro omnibus meis", ergo ipse est Deus.

Apocalipsis quinto (5,9) : "**Dignus es Domine Deus aperire Librum et solvere signacula eius, quoniam occisus es et redemisti nos Deo in sanguine tuo**", sed Christus est qui occisus est pro redemptione nostra, ergo... etc^y.- Item Ioannis decimo sexto (*Joh. 20,38*) : "Respondit Thomas et dixit ei : Dominus meus et Deus meus".- Item Isaie nono (*Is. 9,6*) : "Parvulus^z (*F° 138 r°*) natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus eius super humerum, et vocabitur nomen eius Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis^a, etc...", ergo est Deus^b.

b. Moysi *deest* P. – c. Mox... et / Attendite populus meus et T.- d. usque P.- e. manifestantur T.- f. + igitur Deus fecit cecum nasci; non enim diabolus hoc fecisset ut manifestarentur opera Dei P.- g. Quod... qualitatis *deest* P.- h. + vero P.- i. vero et *deest* P.- j. ministri P.- k. +qui introducednt stcas perditionis et "eum negant", sed magistri mendaces... emptorem, quod esgt Christum T.- l. *deest* T.- m. hic P.- n. manifestissime T.- o. sit T.- p. hunc salvatorem T.- q. nomen Domini P.- r. Deus *deest* P.- s. emit T.- t. sed Filius... omnipotens *deest* T.- u. spectantes P.- v. ibi P, *deest* T.- x. + hic Christus posuit animam suam pro nobis T.- y. + sed ipse occisus est, ergo ipse est Deus Y.- a. + Pater huius seculi P.- b. ergo est Deus *deest* T.-

DE ETERNITATE EIUS ET ETERNA GENITURA

Ioannis primo (1,1) : "In principio erat Verbum, etc..." Quod cum audisset hereticus "In principio", id est ante omnes creature, id est ab eterno "erat Verbum", scilicet Filius, et "Verbum erat apud Deum", qua temeritate asserit Filium non esse eternum et eternaliter a Patre genitum, denique et ipsum Verbum esse Deum ?

Item Micheas^c (5,2) : "Et tu Bethlehem Effrata^d, minima es in milibus Iuda^e. Ex te enim exiet dominator qui reget populum suum Isarel et egressus eius ab initio a diebus eternitatis^f". – Item^g Isaias (Is 53,8) : "Generationem eius quis enarrabit?", ac si dicat^h : nullus potest, quia sine tempore est et ab eterno.- Idem reprehendens nos dicit (Is 5,20) : "Veh qui dici- (77 r^ob) tis bonum malum et malum bonum". Stricte enim omne creatum dicitur malum, quia, docente Apostolo (R 8,20) : "Creatura subiecta est vanitati". Stricte solus Deus bonus, sicut dicit Dominus in Evvangelio (Lc 18,19). Est ergo sensus : veh qui dicitis bonum, id est Christum qui est Deus, ut superius probatur, est malum, id est creatura in tempore; et malum, id est diabolum, qui est creatura in tempore, ut ostensum est supra, bonum, id est Deum, et eternum, cum non sitⁱ.

Item Ecclesiastici vigesimo quarto^j (Sap. 24,14) dicit Sapientia^k : "Ab initio et ante secula creata sum", id est genita. Sapientia Dei est Filius Dei, qui hoc dixit^l, ergo ipse est ab eterno genitus.- Item Hebreorum primo (Hb 1,5) : "**Cui dixit^m aliquando angelorum : Filius meus es tu. Ego hodie genui te**" ? Cum dixit hodie, et non determinat quam diem, patetⁿ quod quandoque^o dici potuit : "hodie" a Patre^p et quamdiu poterit dici ab eo quod Filius eius sit ab eo generatus et generetur^q, et ita ab eterno et in eternum.

Item prima Corinthiorum (I C 1,23) : "**Nos autem predicamus Christum crucifixum^r** ... , et infra (1,24) : "**Christum Dei virtutem et Sapientiam**", ergo ab eterno et a Deo Patre genitus. O heretice nequam, cogeris hoc concedere^s, nisi forte velis^t dicere insaniendo Patrem aliquando sine virtute et sapientia fuisse.- Item Ioannis decimo quarto^u (Joh. 17,5) : "Et nunc (F° 139 r°) clarifica me, tu Pater, apud Temetipsum, claritate quam habui priusquam mundus fieret apud Te". Sed ante creationem nulla fuit creatura, ergo Christus fuit ab eterno apud Patrem.

QUOD SIT EIUSDEM SUBSTANTIE CUM PATRE ET EIUSDEM QUALITATIS^v

Ioannis secundo^w (J 1,18) : "Deum nemo vidit unquam^y. Unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis^z". – In eodem (J 3,16) : "Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum^b unigenitum daret", et infra^c (J 3,18) : "Qui non credit iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei". Ecce quotiens audis unigenitum Filium Dei^d et ipsum esse in sinu, id est^e in secreto Patris, ipsum esse ex substantia et de substantia^f Patris sine tempore

c. Matth.- d.- terra P.- e. Minima in milibus *deest* P, + et infra.- f. + ergo est ab eterno genitus T.- g. *Deest* T.- h. Quam dicere P.- i. Idem reprehendens ... cum non sit *deest* P.- j. Sapientia T.- k. *Deest* T.- l. Sapientia... dixit / Loquitur in persona Sapientia, id est Filius T.- m. + enim T.- n. Determinatum qua die a Patre P.- o. Quodcumque T.- p. A Patre hodie T.- q. Et generatur *deest* T.- r. + rel. T.- s. Cogeris hoc concedere *deest* T.- t. Forte velis / velles T.- u. XXIII T.- v. Quod... qualitatis *deest* P.- w. I° T.- y. + sed T.- z. nobis *deest* T.- a. dilexi Deum P.- b. Filium suum *deest* T.- c. Ita P.- d. Ecce ... Dei *deest* T.- e. et in T.- f. Et de substantia *deest* T.-

genitum, compelleris^g credere quod^h alias non posset dici unigenitus Dei, cum multosⁱ angelos in modum^j creationis genuisset Deus, nisi specialiter^k genuisset eum alio^l modo, quo nullus (F° 139 v°) alias sit genitus, id est ab eterno et de substantia eius, ymo hoc solo quia^m singulariter Filius Dei appellatur et nullus alias, datur intelligi specialitasⁿ generationis eius^o.

Ioannis sexto^p (J 5,18) : "propterea^q ergo magis querebant Iudei eum interficere, quia non solum sabbatum solvebat, sed Patrem suum dicebat Deum, equalem se faciens Deo".

Mathei undecimo (Mt 11,27) : "Nemo novit Patrem, nisi Filius etc...". Ergo est equalis secum et eiusdem substantie, cum^r solus Deus Deum agnoscere^s. Creatura enim in plenam sui creatoris^t cognitionem venire non valet, quia nullum finitum in infinitum potest extendi^u.

Ioannis octavo^v (J 8,19) : "Respondit Jesus : Neque^x me scitis neque Patrem meum. Si me sciretis, forsitan Patrem meum^y sciretis".- Idem XII° (J 14,9-10) : "Qui videt me videt et Patrem^z. Quomodo tu dicis : Patrem ostende nobis ? Non credis (F° 140 v°) quia^a ego in Patre et Pater in me est ?" His verbis identitas^b Filii et Patris evidenter^c declaratur.- Ioannis decimo (10,30) : Ego et Pater unus sumus", ergo est idem cum Patre in substantie equalitate, nec potest dici idem^d in voluntate, cum^e alibi dicat Filius (Mt 26,39) : "Pater, transeat a me calix iste, verumtamen non sicut ego volo, sed sicut Tu". Ergo aliquo modo volebat aliud quam Pater.

Ioannis Ia^f quinto (I J 5,7) : "Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt". Ecce quam aperte distinctio trium^g personarum Patris, Filii et Spiritus sancti et idemperitas^h earumdemⁱ in^j una substantia demonstratur. – Ad Philippenses tertio (2,6) : "Qui cum^k in forma Dei (id est^m in plena essentia Patris dicens se equalem^l Deo) non arbitratus rapinam", id est quod suum^r erat usurpans^o. Ergo (F° 140 v°) equalis Deo. (77 v°a)

QUOD ANGELI QUI CECIDERUNT DE CELO ETERNALITER SINT DAPMNATI, ET QUOD^o COTIDIE DEUS NOVOS SPIRITUS ET CORPORIBUS PLASMATUM SUORUM INFUNDIT^p

Petri secunda secundo (II P 2,4) : "Si enim Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus^q inferni^r detractos in tartarum tradidit in iudicium cruciandos reservari". Ecce habes quod in tartarum^s sunt ligati rudentibus funibus^t penalibus, et quia adhuc reservantur^u ad maiorem cruciatum.

Item in canonica^v Iude (6) : "Angelos vero qui non servaverunt suum principatum sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium magni Dei vinculis eternis sub caligine reservavit", ex quo arguitur^x : si vinculis eternis sub caligine reservantur, ergo per eterna secula damnabuntur.- Hebreorum secundo (2,15-16) : "Ut liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxi erant servituti. Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahe", ergo angeli non sunt salvandi, sed homines tantum.- Mathei vicesimo (F° 141 r°)

g. compellens T.- h. Quia P.- i. malos T.- j. principio T.- k. spiritualiter P.- l. cum alio / aliquo P.- m. quod P.- n. specialiter P.- o. eius deest T.- p. XX T.- q. preterea P.- r. ut solus Deus T.- s. cognosci T.- u. + de alia cognitione non potest intelligi.- v. decimo octavo.- w. Et dicit Christus P.- x. nec P.- y. deest P.- z. Idem ... Patrem deest P.- a. Quare P.- b. + essentie T.- c. cum videretur T.- d. non potest dicere P.- e. quod P.- f. deest P.- g. + divinarum P.- h. unitas T.- i. + identitas T.- j. et P.- k. deest P.- l. coequalem P.- m. scilicet T.- n. + non T.- o. usurpavit P; usurpatum T.- p. Quod ... infundit deest P.- q. videntibus P.- r. inferni P.- s. natura P.- t. funibus / id est simillibus P.- u. ad hoc reservatur P.- v. deest T.- w. + in P.- x. ex quo arguitur / denique T.- .

quinto^y (25,4) : Discedite a me, maledicti, in ignum eternum qui paratus est diabolo et angelis eius", ergo alii erunt maledicti qui debent ire in ignem eternum, et alii angeli quibus paratus est ignis eternus; sed isti erunt^z homines, ergo alii erunt^z angeli qui ceciderunt^a.

DE CREATIONE NOVORUM SPIRITUUM^b

Ioannis sexto (5,17) : "Pater meus usque modo operatur, et ego operor". Cum dicit^c Dominus "ego operor" in presenti^d et non determinat^e certum finem temporis, per ipsum verbum videtur^f quod usque in finem mundi operatur^g. Et si operatur, que opera sunt nisi^h novas creature, scilicet animas vel novas facturas, scilicet corpora, cum non sint alieⁱ nove creature ? Nec^j potes spiritualiter^k exponere, ut dicas quod^l operatur salutem hominum Filius nunc, quia secundum hoc, et illam Pater^m fuisset operatus, cum dicatⁿ Filius : "Pater (F° 141 v°) usque nunc operatur". Quod falsum^o est secundum tuam sectam, quod^p ante adventum Christi fuisset aliqua salus in terra.- Ad Romanos sexto^q (8,20) : "Vanitati enim creatura subiecta est non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe hac, scilicet quia et ipse liberabitur a servitute corruptionis". Intelligat hereticus Deum^r subiacere vanitati creaturam^s, id est corruptioni que est in corpore, et quod^t Deus dat ei spem quo liberabitur a corporis corruptione, quare^u Deus animas corporibus subiecit viciosis^v.

Actuum decimo septimo (17,25) Paulus ibi^w : "Deus non colitur humanis manibus indigens aliquo, cum ipse det^x omnibus vitam et inspirationem".- Ad Hebreos duodecim (12,9) : "Deinde patres quidem carnis nostre habuimus eruditores et reverebamus eos, non multo^y magis obtemperabimus Patri spirituum, et vivemus ?" Ecce quod hic^z mani- (F° 142 r°) feste innuit^a corpora nostra diversis temporibus generata^b, quod non nisi operante Deo potuit esse.- Et postea dicit : "non magis obtemperabimus Patri spirituum ?" ut innueret^d quod corporibus^e propagatis Deus novos spiritus infundit, et quod non ex traduce veniunt spiritus, sicut veniunt corpora.- Isaias (42,5) : "Hoc dicit Dominus, creans celos et extendens eos, et firmans terram et que germinantur^f ex ea, dans flatum populo qui est super^g terram et spiritum calcantibus eam".- Ieremie primo (1,4-5) dicit ei^h Dominus : "Antequam exires de vulva sanctificavi te", ergo in utero matris formavit eum.

QUOD LEX MOYSI SIT BONA ET A BONO DEO DATA^h

Ad Romanos secundo (2,13) : "Non enim auditores Legis iusti sunt apud Deum, sed factores Legis iustificabuntur apud Deum"ⁱ. Ergo bona Lex mosayca de qua hic loquitur Apostolus, ex quo "huius^j doctores iustificabuntur".- Idem in eodem (2,23) : Qui in Lege gloriariis per prevaricationem Legis Deum inhonoras" : ideo^k loquitur : qui inhonorabat Deum

y. XXVI T.- z. erant T.- a. + si velles dicere, heretice, quod illi angeli erant diaboli, ergo homines erant T.- b. + et infusione eorum in novis corporibus P.- c. dicat T.- d. in presenti *deest* T.- e. determinet Y.- f. per ... verbum / indicat T.- g. operatur P., + nec poterit dici hoc verbum "operor" T.- h. quedam opera nonnisi T.- i. anime T.- j. non P.- k. specialiter P.- l. utique T.- m. Pater illam T.- n. dicit P.- o. factum P.- p. quia P. q. IX T.- r. deinde T.- s. creaturem non vanitati T.- t. et quod / ubi T.- u. quia T.- v. vicio + sicut T.- w. Paulus ibi *deest* T.- x. det ipse P.- y. non multo / et non T.- z. + Apostolus T.- a. univit P.- b. et adversis P.- c. non lu par Douais..- d. innuat T.- e. operibus P.- f. Generantur T.- g. *Deest* T.- h. + et quod omnia dicta prophetarum (F° 142 v°) sint recipienda P.- i. Legis ... Deum / id est iusti T.- j. ex quo huius / Sest eius T.- k. in honore in Deo P.

non servando Legem (77 v^ob) mosaycam in qua erat gloria sua. Ergo servans eam Deum honorasset^l, in qua bona est Lex^m.- Idem III^o (3,1-2) : "**Quid est amplius Iudeo ? Aut que utilitas circumcisionis ? Multum per omnes modum. Primum quidem quia tradita sunt ei eloquia Dei**". Eloquia Dei appellat ea que in Lege veteri continentur. Ergo bona est lex vel Vetus Testamentum, si eloquia Dei continentur in eaⁿ.- Idem septimo (7,7) : "**Quid ergo dicemus ? Lex peccatum est ? Absit**". Ergo non est mala, si non est peccatum. – Item in eodem (7,12) : "**Lex quidem sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum**". Quod ergo^o bonum est^p mihi factum (F^o 143 r^o) est mors ? Absit". Expresse hic ostendit quod Lex bona est^q.- Idem in eodem (7,14) : "**Scimus enim quoniam Lex spiritualis est; ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato**".- Idem in eodem (7,22) : "Condelector enim Legi^r Dei secundum interiorem hominem, ergo^s etc...".- Idem (7,25) : Per totum^t igitur ego ipse mente servio Legi Dei, etc...".- Item decimo (9,14-15) : "Quid ergo dicemus ? Numquid iniquitas apud Deum ? Absit. Moysi enim dicit...". Ergo Deus apud quem non est iniquitas locutus est Moysi, ergo Deus bonus^v.- Ad Galatas tertio (3,17) : "Hoc autem dico testamentum confirmatum^w a Deo", ergo bonum est Vetus Testamentum^z si a Deo confirmatum est.- Idem in eodem (3,19) : "Quid igitur Lex ? propter transgressiones^y posita est, donec veniret^z semen cui^a promiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris", ergo bona est.- Idem in eodem : (3,21) : "Lex ergo adversus promissa Dei ? (F^o 143 v^o) Absit". Igitur non est mala sed bona^b.- Item tertio Galatarum (3,24) : "**Lex pedagogus noster fuit in Christo**", ergo itaque, o^c heretice, bona est Lex, si nos duxit^d ad Christum.- Idem quarto (4,4) : Misit Deus Filium suum natum^e ex muliere, factum sub Lege^f". Non est igitur Lex diaboli opus^g, non enim sub opere maligni fecisset Deus Filium suum^h.

Ad Thimote, secunde primo (*II Tim. 1,8*) : "Scimus autemⁱ quia bona est Lex, si quis ea legitime utatur, scientes hoc quod iustis Lex non est posita, sed iniustis et non subditis etc...^j. – Ad Hebreos octavo (8,8-9) : "**Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel, super domus Iude ... non secundum testamentum quod feci patribus eorum in die illa, qua^k apprehendi manum illorum ut educerem eos de terra Egipti, quoniam ipsi non permanerunt^l in testamento meo, et Ego neglexi eos**, dicit Deus (F^o 144 r^o) nus". Hic manifeste ostendit quod^m Vetus Testamentum fecit Deus et suum appellat istud Testamentumⁿ quod Iudei irritavere^o.

Ac. Septimo (7,2-53) : "Viri fratres, audite : glorie Deus apparuit^p nostro Abraham..." usque ibi : "audientes autem".- Idem in eodem : "Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob, Deus pater glorificavit Filium suum Iesus". Ergo optimus fuit Deus patrum nostrorum, Deus scilicet Veteris Testamenti qui fuit pater Domini nostri Iesu Christi glorificans eum^q.

l. honorabitur T.- m. ita bona est Lex quantum in se P.- n. Idem III^o ... in eo *deest* P.- o. Ergo quod P.- p. *deest* P. q. Expresse ... est / Set et quomodo posset Apostolus expressius hanc sententiam significare quam per ista verba? T.- r. Lege P.- s. Ergo / vido autem T.- t. *Deest* T.- u. *Deest* P.- v. + Ergo a bono Deo est Lex Moysi. Ad Cor. Iia, VI^o (6,16) : "Vos enim estis templum Dei vivi, sicut Deus dicit : "Quoniam habitabo in illis etc...". Set hoc dicit in Veteri Testamento. Ergo bonus est, si Deus in eo loquitur P.- w. firmatum P.- x. Testamentum Vetus T.- y. transgressionem P. transgressor T.- z. Venisset P.- a. Quod P.- b. Idem ... bona *deest* T.- c. *deest* P.- d. ducit P.- e. factum T.- f. +Christi P.- g. non ... opus / itaque bona est.- h. + Idem V^o (5,14) "Omnis enim lex in uno sermone impletur : "Dilige proximum tuum sicut te ipsum". Ergo bona est Lex, cum in bono impletur T.- i. enim P.- j. Scientes... etc *deest* T.- k. *deest* P.- l. me negleserunt T.- m. ostendit quod / introduxit Paulus quia.- n. istud P / illud T.- o. irritaverunt T.- p. appellavit P.- q. Ac. ... *deest* T.-

Mathei quinto (5,17) : "Nolite putare quoniam veni^r solvere Legem aut^s Prophetas : non veni solvere sed adimplere. Amen quippe dico vobis, donec transeat celum et terra... iota... etc...". Si ergo Christus non venit solvere Legem sed adimplere, et nihil de ea vult removeri donec omnia fiant que in ea continentur, patet manifeste ipsam non fuisse opus diaboli set Dei, cum alibi dicatur quod "Filius Dei in hoc apparuit, ut dissolvet opera diaboli" (I J 3,8)^t.- Iohannis decimo (8,54) : Pater meus est qui glorificet me, quem vos dicitis quia Deus vester est". Ergo fuit bonus Deus Iudeorum si fuit pater Domini nostri Iesu Christi.- Item Mathei septimo (7,12) : "Omnia quecumque vultis ut (F° 144 v°) faciant vobis homines, et vos facite eis. Hec est Lex et Prophete". Ecce iubet Christus servari Legem et Prophetas, ergo bona fuit Lex^u. – Idem vicesimo (Mt 19,17-18) : "Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Dicit illi^v : que ? Iesus autem^w dixit ei : Non homicium facies^x, non adulterabis^y, etc... Dicit illi adolescens : Omnia hec custodivi^z". Ergo bonus fuit ille Deus qui dedit talia mandata, que Deus vult custodiri. Nec^a potes dicere quod Deus Veteris Testamenti quedam bona, quedam mala precepta dedisset, cum Dominus dicat (Mt 7,18) : "Arborem malam fructus bonos^b facere non posse, etc...^c" – "Numquid de eodem foramine fons emanat dulcem et amaram aquam ?", et maxime cum hoc esset contra tuam sectam, qui^d dicis malum sacerdotem non posse predicare vel sacrificare vel similia facere^e. – Idem decimo tertio (Mt 22,36-40) : "Magister, quod est manda- (F° 145 r°) tum magnum in Lege ? Ait illi Iesus : "Dilige Dominum Deum tuum ex toto corde etc... Hoc est mandatum. Secundum est simile huic : Dilige proximum tuum etc... In his duobus mandatis tota Lex pendet, et Prophete".- Ioannis sexto (5,39) : "Scrutamini Scripturas, quia vos putatis^f in ipsis vitam eternam habere, et ille sunt qui testimonium perhibent de me". Constat quod de scripturis Veteris Testamenti loquitur Dominus, in quibus sperabant Iudei^g. – Idem in eodem (5,46) : "Si enim crederitis Moysi, etc..." (78 r°a) Nonne Moyses dedit vobis Legem, et nemo ex vobis facit Legem". Redarguit eos Dominus de transgressione Legis, ergo eam servare bonum est^h. – Item Luce decimo sextoⁱ (16,29) : "Habent Moyses et Prophetas, audiant illos etc...". Ergo bona est Lex, boni sunt Prophetae^j.

QUOD DICTA PROPHETARUM (F° 145 v°) RECIPIENDA SUNT^k

Ad Romanos primo (1,2) : "Quod ante^l promiserat in scripturis per prophetas suos de Filio suo". Ergo prophete qui ante adventum Christi fuerunt^m Dei fuerunt, et dicta sua sancta, ergo recipienda suntⁿ. – Idem tertio (3,21) : "**Nunc ergo sine Lege iustita Dei manifesta est**" manifesta **autem a Lege et prophetis**". Ergo sancta sunt scripta Legis et Prophetarum, si in eis iustitia Dei manifesta est.- Idem decimo quinto (15,4) : "Quicumque enim scripta sunt ad nos etc...", sed tunc non erant scripta nisi Vetus Testamentum, ergo etc...^o. – Ad Thess. III^p (I Th 5,19-20) : Spiritum nolite extinguere, prophetias^q nolite spernere", ergo sunt recipienda.- Ad Hebreos primo^r (1,1) : "Olim Deus loquens patribus in prophetis".- Ad idem quarto (4,7) :

r. venit P.- s. Ait P.- t. Amen ... diaboli *deest* P.- u. Iohannis ... Lex *deest* T.- v. ille P.- w ante P.- x. occides T.- y. adulterum P.- z. Dicit ... custodiri *deest* T.- a. custodiri. Nec / observari. Et non T.- b. bonum fructum T.- c. + et item apostolus Ia. (3,11) T.- d. qua T.- e. + cum sit malus. Set quis diabolo nequior est ? T.- f. non putamus P.- g. Item decimo ... Iudei *deest* T.- h. Legis ... est *deest* T.- i. + Et ait illi Abraam T.- j. Ergo... Prophetae *deest* P.- k. De dictis prophetarum recipiendis T.- l. autem T.- m. qui dicunt adventum Domini fuerunt servi T.- n. ergo ... sunt *deest* T.-

"Quapropter sicut dicit Spiritus sanctus : Hodie (*F° 146 r°*) si vocem eius audieritis^s", ergo sanctus Spiritus locutus est per prophetas^t. – Pet. IIa (1,19) : "Ita habemus firmorem propheticum sermonem".- Act. VIII (1,16) : "Fratres, oportet impleri Scripturam, quam predixit Spiritus sanctus per os David". – Idem II^o (2,16-17) : "Et hoc est quod dictum est per Iоel : Erit in novissimis diebus, dicit Dominus effundam de spiritu meo, etc...^u". – Idem secundo (3,18) : "Deus autem qui prenuntiavit^v per os omnium prophetarum, ergo etc...".- Mat. VIII (8,17) : Ut adimpleretur quod dictum est per Ysaiam prophetam : ipse infirmitates nostras accepit".- Mar. VI (7,6) : "Bene prophetavit de vobis Ysaias hipocritis, sicut scriptum est : Populus hic labiis me honorat". Lu. I (*Lc 1,55*) : "Sicut locutus est ad patres nostros Abraham et semini eius in secula^x".- Idem Luce ultimo (24,25) : "O^y stulti et tardi corde ad credendum in omnibus que locuti sunt prophete^z".

DE MIRACULIS ABRAHAM, ISAAC ET IACOB ET^a MOYSI
QUOD SINT BONA^b ET QUOD IPSI SINT SALVI CUM CETERIS
PATRIBUS VETERIS TESTAMENTI^c

Ad Romanos quarto^d (4,3) : "Scriptura dicit : Credidit Abraham Deo, etc...^e".- Item Galatarum III^f : "Abre autem per reprobationem donavit Deus^g".- Idem per totum^h Hebreorum secundo (2,16) : (*F° 146 r°*) "Nusquam enim angulos aprehendit sed semen Abraeⁱ".- Idem tertio (3,5) : "Et Moyses quidem fidelis erat etc..^j", ergo fuit^k bonus.- Item quinto (6,4) : Nec quisquam sumit sibi^l honorem etc..^m".- Idem VI (6,20) : Ubi precursor pro nobis introivit Ihesus, secundum ordinem Melchisedec pontifex factus in eternum". Ergo Melchisedec bonus; nec est Melchisedec princeps mundi, ut nequiter hereticus opinatur. Nunquam enim sanctissimus Ihesus Christus fuisse ordinatus secundum ordinem diaboli.- Idem XI (11,4) : "**Abel fide plurimam hostiam obtulit quam Chain**".- In eodem (11,5) : "**Fide Enoc translatus est ne videret mortem, et non inveniedatur, quia transtulit illum Dominus, ante translationem enim testimonium habuit placuisse Deo**".- Idem in eodem (6,7) : "Set de Noe, responso recepto de hiis que adhuc non videbantur, metuens abtavit arcum in salutem domus sue, per quam dampnavit mundum ex iustitia que per fidem, heres est insititus".- Idem in eodem (6,11) : Qui vocatur Abraam obedivit Deo in locum exire etc...".- Idem in eodem (6,11) ; "**Fide et ipsa Sara sterilis virtutem et conceptionem seminis accepit**, etc...".- Discurrere per totum capitulum, et invenies de diversis comendata facta eorum.- Idem (6,30) : "Fide muri Iericho corrueunt^p".- Mathei decimo septimo^q (17,4) : "Respondens autem Petrus dixit ad Iesum : Domine, bonum est nos hic esse, si vis faciemus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum et Helie unum", ergo illi^r erant in bono statu et Petrus affectabat^s in eorum societate esse, nec potes dicere hoc^t (*F° 147 r°*) fuisse deliramentum, ideo^u quod Marcus dicit (9,6) : "Non enim sciebat quid diceret", cum hoc^v

s. + nolite T.- t. prophetas T.- u. Pet. ... etc *deest* T.- v. pronuntiavit P.- w. + Patri Christum suum, implevit sic; ergo etc...*deest* T.- x. Mat. ... sec<ula *deest* P.- t. *Deest* T.- z. + Nonne oportebat pati Christum etc... *deest* P.- a. De factis miraculosis antiquorum, ut T.- b. + et a bono Deo data T.- c. cum ... testamenti *deest* T.- d. Ad Cor. III^o + "quid enim T.- e. etc / et reputatus illi est ad iustitiam T.- f. quarto P.- g. Abre ... Deus *deest* P.- h. Idem per totum *deest* T.- i. + aprehendit T.- j. + in tota domo eius T.- k. *Deest* T.- l. Sibi sumat P.- m. etc / set qui vocatur a Deo tanquam Aaron T.- n. ergo ... etc *deest* T.- o. est honorem / fuit ad sacerdotii dignitatem T.- p. Idem VI / Item Hebreorum octavo de emendatione (*sic*) fidei patrum Veteris Testamenti per totum P.-q. XIII T.- r. *Deest* T.- s. optabat T.- t. hic P.- u. item P.- v. hic T.-

superius^w dicat Marcus manifeste (9,3) : Et ecce apparuit illi Moyses et Helias cum illo loquentes". Non possunt heretici intelligere Moyses fuisse Patre, Helias vero^x Spiritum sanctum, cum in Evangelio dicatur (*J 1,18*) : "Deum nemo vidi^z unquam", et hoc (78 *r^ob*) maxime de Patre intelligitur. – Idem vicesimo quinto (23,35) : "Ut veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est a sanguine Abel iusti", ergo Abel iustus fuit^a.- *Lu. XIII (13,28)* : "Cum videritis Habraam, Ysaac et Iacob et omnes prophetas in regno Dei". Ergo Abraam, Ysaac et Iacob cum omnibus prophetis salvi sunt. Nec potest hereticus spiritualiter exponens dicere Habraam Patrem, Ysaac Filium, Iacob Spiritum sanctum esse, cum de Abraam dicat Dominus in Evangelio Iohannis : "Antequam Abraam fieret ego sum"^b.- Idem XXIII (20,37-38) : "Quia vero resurgunt mortui, et Moyses ostendit secus rubum, sicut dicit Dominum Deum Abraham et Deum Ysaac et Iacob". "Deus autem non est mortuorum set vivorum; omnes enim vivunt". Ecce quam manifeste Dominus ostendit patriarchas vivere cum Deo; itaque necessario salvi sunt.- *Io. VI^o (5,45)* : "Nolite putare quia ego accusatus sum vos apud Patrem; est qui accusat vos Moyses in quo speratis". Ecce Moyses in quod Iudei sperabant bene est ante Deum, et peccatores idem accusabit^o.

**QUOD IOANNES BAP- (*F^o 147 v^o*) TISTA SIT SALVUS
ET QUOD BONUS ANGELUS^d ANUNCIAVIT EUM**

Luce I^oe (*1,11*) : "**A**pparuit ei angelus Domini stans a dextris altaris etc...^f", ergo est bonus angelus et^g fuit angelus Domini.- Idem (*1,19*) in eodem^h : "Et respondens angelus dixit ei : **E**go sum **G**abriel, angelus qui sto ante Deum etc...", ergo optimus fuit Gabriel, nam et ipse nunciavit incarnationem Filii Deiⁱ.- Item in eodem (*1,15*) : "Erit enim^j magnus coram Domino, **v**inum et **s**ideram non **b**ibet etc...^k". Quomodo beatus Ioannes non est sanctissimus, si coram Domino magnum a tanto teste legitur^l, et si de magna virtute abstinentie commendatur^m et si Spiritu sancto repletus est in utero materno, et si Deum prereditⁿ parare sibi viam rectam et plebes perfectas (*cf Lc 1,76-77*). – (*F^o 148 r^o*) Idem (*1,44*) : "**E**cce enim ut facta est vox salutationis tue in auribus meis, exultavit infans in gaudio^p in utero meo". Hic dicat Lazarus quomodo hic puer non fuit sanctissimus, qui ad vocem matris Domini pre gaudio in materno utero exultavit^q? Si enim malus fuisset spiritus^r, potius contristatus et perteritus^s extitisset.- Idem in eodem (*1,57-58*) : "Et peperit filium, et adierunt vicini et cognati eius, quia magnificavit Deus misericordiam cum illa". Quomodo enim, pestifer heretice, magnificavit Deus misericordiam suam dando sibi spiritum malum in filium, ymo ex toto extraxisset si in ea fuisset. Itaque bonus et beatus Ioannes^t.- Idem in eodem (*1,66-67*) "Etenim manus Domini erat cum illo, et Zacharias pater eius repletus est

w. + parum P.- x. Et Elyam T.- y Iohannes dicat T.- z. vidisse T.- a. iustum fuit / et multi alii qui ante adventum Christi fuerunt iusti inventi sunt P.- b. + Luce primo (*J,6*) : "Erant antem iusti ambo ante Deum, intendentis in omnibus mandatis" : dicitur de Zacharia et Elisabeth P.- b. Ergo Abraham... ego sum / ergo salvi sunt P.- c. Idem XXIII ... accusabit *deest* P.- d. Et angelus bonus T.- e. Undecimo P.- f. Insensi T.- g. angelus si T.- h. Inde P.- i. Gabriel ... Dei / ut fuit Gabriel nunciatur dominice nativitatis, et si astat ante Deum, non enim demones astant ante Deum; nec dicat hereticus per hunc angelum mentiri de his que dixit, cum hec minime dicat, set Lucas T.- j. Et erit P.- k. + et Spiritu sancto replebitur adhuc etc... usque in "prudentiam iustorum" P. l. + id est a beato Luce T.- m. abstinere laudatur P.- n. precepit T.- o. + et si incredibilis ad prudentiam iustorum convertit T.- p. in gaudio infans T.- q. Hic ... exultavit *deest* T.- r. + sanctum P.- s. partitus P.- t. Idem in eodem... Ioannes *deest* T.-

Spiritu sancto et prophetavit, dicens...", ergo sanctus filius^u beatus Ioannes (*F° 148 v°*). Nequaquam^v enim Domini manus fuisse cum maligno spiritu^w, potius contra, et nequaquam pater eius repletus est Spiritu sancto ad Deum laudandum super^x ipsum et ad bene prophetizandum de ipso. – Idem tertio (3,2-19) : "factum est Verbum Domini super Ioannem Zacharie filium...usque^y : "Herodes autem tetrarca". Cum igitur fructus bonos ficeret predicando et annunciando Verbum Dei, et ortando homines ad penitentiam, ergo bona arbor fuit, non enim potest arbor mala bonos fructos facere^z. – In eodem legitur quod Herodes misit eum in carcerem (*L 3,20*) quia reprehendebat eum de malis que fecerat et de Herodiade uxore fratris sui Philippi quam tenebat; igitur incarceratus est propter iustitiam^a. – Idem septimo (*L 7,24-26*) : "**Quid existis in desertum videre ? arundinem vento agitamat** etc... Sed quid^b existis videre ? prophetam ? Utique^c dico vobis, et^d plusquam prophetam". Ecce quomodo^e comendat eum scilicet beatum Ioannem populo^f, dicens eum non esse arundinem vento^g agitamat, id est mobilem in vento de credulitate^h quam prius de ipsoⁱ habuerat, cum dicat "**Ecce agnus Dei** etc..." in quibus eum comendat^j. Et nota quod^k totam hanc commendationem fecit Dominus post recessum discipulorum, quare patet Ioannem^l minime dubitasse. Nunquam enim Dominus eum ita comendasset postea, sed potius^m vituperassetⁿ. –

Idem in eodem (7,28) : "Dico enim vobis : **Maior inter natos mulierum propheta Ioanne nemo est**". – Idem in eodem (7,23) : "Venis Ioannes non manducans nec bibens^p, et dicitis : demonium habet". Ecce^q repre- (*78 v°a*) hendebat Dominus eos quod dicebant, igitur non habebat demonium, sed magis Spiritum sanctum ut ostensum est supra^r. – Mathei quadragesimo tertio (*sic*) (17,12-13) : "Dico autem (*F° 149 v°*) vobis quod Hellias iam venit et non cognoverunt eum, sed fecerunt in eum quocumque voluerunt. Si autem Filius hominis passurus est ab eis. Tunc intelligerunt discipuli quia de Ioanne Baptista dixit eis". Sed Hellias erat bonus in spiritu. Venit Ioannes, ergo Ioannes bonus. – Marcus primo (1,9) : "Venis Iesus a Nazaret Galilee et baptisatus est in Iordano a Ioanne", igitur bonus, et Dominus ab eo voluit baptisari^s. – Ioannis primo (1,6-7) : "Fuit homo missus a Deo cui nomen erat Ioannes. Hic venit... ut testimonium perhiberet de lumine et omnes crederent per illum^t". Videat Lazarus quomodo hic malus^v spiritus potuit esse quem miserat^w Deus ad perhibendum testimonium de Filio suo. – Idem in eodem (1,15) : "Ioannes de ipso testimonium perhibebat et clamabat dicens: Hic erat quem dixi, etc... ". – Idem in eodem 1,29) : "Altera die vidit Ioannes Dominum (*F° 150 r°*) venientem ad se et ait : Ecce agnus Dei, ecce qui tollit... hic est de quo dixi..." Ecce quomodo manifeste cognovit Dei Filium, et quam aperte eum denunciat. – Idem quarto (3,29) : "Qui habet sponsam sponsus est; amicus autem sponsi qui stat ante eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc gaudium meum impletum est". Igitur amicus sponsi Iesu Christi fuit beatus Ioannes et de gratia Christi dicebat se gaudio gaudere et in hoc gaudium suum completum fore. Hic dicat Patarinus si spiritus malus amicus est Filius Dei, et si de gratia eius et ipsius auditu gaudebat. Igitur sanctus spiritus Dei fuit in Ioanne Baptista^x.

u. fuit P.- v. nunquam T.- w. + Sed T.- x. dixit T.- y. + rel. T.- a. Cum ... facere / Ex hac predicatione patet ipsum scilicet... fuisse... si enim fuisse, nunquam fructus tales ex eo decerperentur P.- a. In eodem ... iustitiam *deest* T.- b. per id P.- c. arundinem... prophetam *deest* T.- d. *Deest* P.- e. +Dominus T.- f. scilicet ... populo / sanctum Ioannem T.- g. ventibus T.- h. crudelitate P.- i. Christo T.- j. cum... comendat / dicens eum agnum Dei qui tollit peccatum + Item non esse vestimentum mollibus indutum. Item eum esse "plusquam propheta T.- k. nota quod *deest* T.- l. ipsum T.- m. populus P.- n. sed... vituperasset *deest* T.- o. prophetarum, *deest* Ioanne P.- p. panem vinum *desunt* P.- q. sed T.- r. quod dicebant ... supra / Ergo non demonium est Spiritum Dei habebat P.- s. Mathei ... baptisari *deest* T.- t. In testimonium usque T.- u. + Hic T.- v. missus P.- w. misit T.- x. Idem ... Baptista *deest* T.-

Idem sexto (5,35): "Idem erat lucerna ardens et lucens". Ecce quomodo Dominus vocat^y beatum Iohannem lucernam lucentem per predicationis officium et ardenter per caritatis affectum, igitur^z sanctissimus fuit et salvus in Regno Dei. (F° 150 v°)

QUOD BEATA MARIA NON FUIT ANGELUS
SED MULIER SICUT ET ALIE, NISI QUIA SANCTIOR ET MELIOR^a

Mathei primo (1,16) : "**Iacob autem genuit Ioseph virum Marie de qua natus est Iesus qui vocatur Christus**". Cum dicat^b eam maritatum^c, innuit bene eam non fuisse angelum maritatum, prout delirant heretici^d; item cum^e dicit eam fuisse uxorem Ioseph sicut et in plerisque locis Evangelii dicitur, manifeste declarat eam mulierem fuisse, mulierum enim est nubere, et non angelorum, cum Dominus dicat in Evangelio de sanctis hominibus, cum erunt in patria : "erunt sicut angeli Dei, nec nebent nec nubentur". Item cum dicat^f "de qua", evidenter estimat eam non angelum sed mulierem fuisse^g, que^h enim vel (F° 151 r°) quantumⁱ ratione sexus mulieris dicitur, alioquin non dixisset "de qua" si quidem angelus fuisset.- Item tertio (1,18) :^k "Inventa est in utero habens", ergo^l mulier fuit et non angelus. Quis antem audivit, o insane^m heretice, angelum pregnantem esse ? – Item in eodem (1,20) : "Ioseph fili David, noli timere accipereⁿ Mariam coniugem tuam : quod enim in ea natus est de Spiritu sancto, Pariet autem filium etc..."^o.- Idem in eodem (1,23) : "Ecce virgo in utero habens"^p.- Idem in eodem (1,25) ; "Donec peperit filium suum".- Item decimo quarto (12,46) : "Adhuc eo loquente ad turbas : Ecce mater eius etc...".- Item decimo quinto (13,55) : "Nonne mater eius dicitur Maria, etc..."^q.- Item Luce primo (1,36) : "**Ecce Elisabeth cognata tua...**", ergo vel ex parte patris vel matris si attenebat. Constat ergo quod beata Virgo vere habuit patrem et matrem et sic non fuit angelus, cum inter angelos non fuit (*corr.*: sit) cognatio (F° 151 v°) vel inter homines et angelos^r.- Idem in eodem (1,42) : "Benedicta tu in mulieribus etc...". Si^s non esset mulier, qua ratioe vel quo privilegio benedicta inter mulieres^t diceretur ? – Item undecimo (L 11,27) : "Beatus^u venter qui te portavit et ubera que suxisti". Ista ubera nunquam angelice nature convenire possunt.- Ioannes decimo quarto (19,26) : "Dicit matri sue^v : Mater, ecce filius tuus". Ecce quod manifeste Dominus^w mulierem illam appellat^x.